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Abstrakt

TICHÁ, Michaela. Pracovní motivace v sociálních službách. Praha, Fakulta humanitních

studií, Katedra Řízení a supervize, Univerzita Karlova, 2012, 97 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se věnuje tématu práce s motivací v sociálních službách

v České republice a potenciálu k jejímu zlepšení. Pomocí dotazníkového šetření byla

sebrána validní data odpovídající potřebám vedoucích pracovníků vyplývajících z jejich

každodenní praxe.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na objasnění motivačních faktorů, vztah

člověka k práci a specifika vztahujících se k práci v sociálních službách.

V empirické části jsem provedla průzkum mezi manažery sociálních služeb

a sestavila žebříček nejčastěji používaných a postrádaných motivátorů. V diskusi a závěru

práce jsem porovnala používané nástroje s očekáváním vedených zaměstnanců. Výstupem

práce se stalo praktické a dále distribuované doporučení.

Klíčová slova: motivace, pracovní motivace, sociální služby, manažeři v sociálních

službách, řízení lidských zdrojů
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Abstract

TICHÁ, Michaela. Work motivation in social services. Prague, Faculty of Humanities,

Department of Management and Supervision in Social and Health Organisations, Charles

University, 2012, 97 pp., Master Degree Thesis.

This diploma thesis is concerned with the work motivation in social services

and its potential for improvement in Czech Republic. A valid data was collected

by questionnaire survey reflecting the needs of managers arising from their daily work.

The theoretical part is focused on clarifying the motivating factors , the relationship

of man to work, and specifics of work in social services.

The empirical part deals with the survey among managers of social services.

I compiled ranking of most common and missed motivators. In the discussion

and conclusion, I compared the instruments used with the expectations of employees.

The main outcome of this thesis has become a practical and distributed recommendation.

Key words: motivation, work motivation, social services, managers in social

services, human resources management
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Citát:

Dobrý lék na manažerskou nemoc: Vlož více času do své práce, než práce do svého času.

(Friedrich Dürrenmatt)

1 Úvod

Tato diplomová práce (dále jen DP) vznikala několik měsíců, paralelně s neustále

se měnící formulací otázky, zda vůbec a jakým způsobem se v sociálních službách

v českém prostředí pracuje s motivací zaměstnanců. Brala jsem v úvahu různé aspekty

smysluplnosti tématu, abych se nakonec vrátila k původní formulaci. Pokusím se zde

odpovědět na tuto otázku pomocí již publikovaných textů a vlastního výzkumu1. Čtenáře

zasvěceného do oboru personálního řízení nebo sociálních služeb pravděpodobně

nepřekvapí, že o smysluplnosti takovéto práce a jejím praktickém významu byly vedeny

dlouhé debaty u všech článků řetězce zainteresovaných osob. Hlavním motorem

pro dosažení výsledku – přes všechny pochybnosti – byla pro mne svým způsobem

i zvědavost, na výsledky z již připravované práce a jaké na ně budou reakce. Ráda bych

hned v úvodu zmínila, že i četné kritické diskuse byly stejně podněcující jako, právě

předmětné, motivační povzbuzování. A o celém tomto procesu budou následující řádky.

Důvody vedoucí k volbě této práce se kumulovaly během celého mého studia

na Katedře řízení a supervize Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze.

Od samého začátku mne nejvíce zajímala témata z oblasti řízení lidských zdrojů,

a to zejména z prostředí sociálních, zdravotnických či neziskových organizací, a to

pro jejich dosavadní neuchopenost. O řízení pracovního výkonu a motivace zaměstnanců

podniků bylo do dnešního dne napsáno mnohé. Úskalí spočívá v tom, že se převážná

většina materiálů týká lidí pracujících v komerčním sektoru. Naopak o specifikách

z oblasti pomáhajících profesí a občanského sektoru se toho zatím dozvídáme relativně

málo. Dnes, při pohledu o rok nazpět vidím, že čím méně bylo pro mne toto téma

uchopitelné, tím více mě lákalo se o něm dozvědět víc a prozkoumat ho v kontextu právě

studovaného oboru. Nespornou výhodou pro mě při práci na této DP byly osobní zkušenost

s prací v sociálních službách (navíc v neziskovém sektoru) a možnost konzultací s dalšími

studenty katedry (pracujícími na vedoucích pozicích v sociálních službách

1 Výstup projektu vznikl v rámci specifického výzkumu FHS UK 265 702.
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a ve zdravotnictví).

Proč téma motivace v sociálních službách považuji za důležité, a také možná, proč

je tak neuchopitelné? Sociální služby u nás podléhají daleko podrobnějším právním

úpravám než běžné komerční aktivity. Snad proto, že jsou částečně financovány

z veřejných rozpočtů. Z toho plyne jistá závislost, která však za stanovených podmínek

nedovoluje organizacím pečovat o své zaměstnance typickou formou motivačních

programů, jaké známe, přestože lidé ve službách nepracují o nic méně než v ostatních

profesích. Během své studijní praxe, jejíž součástí byl průzkum pracovní spokojenosti

a motivace zaměstnanců jednotlivých úseků v zařízení sociálních služeb, jsem opakovaně

narážela na zdůvodňování absence motivačního systému „protože nejsou peníze“.

Předpokládám, že malá probádanost pole sociálních služeb vyplývá z jeho čistě historicky

relativně krátkého vývoje, trvajícího teprve jedno století (Matoušek, 2001). Sociální práce

respektive sociální služby, tak jak je chápeme dnes, se nemohou zdaleka vyrovnat několika

set letému vývoji například medicíny či některých výrobních profesí. Nabízí se obrovský

prostor pro dílčí zkoumání, kterému se budu v práci věnovat. Inspirací mi budou

rozvinutější obory pom. profesí, ale i z komerčního sektoru.

Nabíledni je hned další otázka, proč bychom se měli vůbec chtít učit řídit lidské

zdroje v pomáhajících profesích, když sociální systém dodnes fungoval i bez toho? Ano,

skutečně fungoval, avšak mé vlastní i sdílené zkušenosti hovoří samy za sebe – konečně

máme podmínky a prostor pro zlepšování celé škály fenoménů v sociální práci,

od pracovní spokojenosti lidí zaměstnaných ve službách druhým (a to jak na straně

zaměstnanců na řadových pozicích, tak i jejich přímých nadřízených) až po zvyšování

spokojenosti jejich klientů. To vše navzdory neustále rostoucím systémovým nárokům

v oboru. Výsledky této práce mají šanci se pozitivně odrazit v delším pracovním nasazení

a kvalitnějším výkonu práce zainteresovaných osob. Dále se snad může cílená práce

podílet také na prevenci syndromu vyhoření u pracovníků v sociálních službách, a tím

pádem, by mohla mít dopad i na zlepšení úrovně služeb dopadajících přímo na kvalitu

života jednotlivých klientů, v jejichž zájmu se obor profesionalizuje. Důvodů

‚proč‘ bychom mohli formulovat mnohem více. V čem tedy spočívá dosavadní opomíjení

této neprobádané, přestože opodstatněné oblasti? Pravděpodobně v nedostatku času

na zlepšení systému, který doposud nějak fungoval, v obtížnosti zachytit nebo měřit

tzv. soft skills, jimiž jsou zejména sociální služby protkané nebo dokonce pro nedostatek
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porovnatelných dat ze sociálních služeb (která samozřejmě nebudou dostupná do doby,

než je začneme systematicky sbírat). A nebo to nejde „protože nejsou peníze na motivační

programy“. Osobně se domnívám, že to naopak o penězích prakticky vůbec není. I na to

se ale v připravovaném šetření budu ptát. Myslím si, že motivační strategie organizací

působících v systému sociálních služeb, nemusí být finančně nijak zvlášť nákladné (tedy

„pouze“ v rámci nákladů na manažerskou práci vedoucích pracovníků ve službách

tj. obsahem personálních nákladů liniových manažerů, bez kterých se dnešní model

sociální práce stejně dost dobře neobejde) a přesto jejich výsledky mohou představovat

nezanedbatelný rozdíl ve výsledném výkonu pracovníků a stabilitě pracovních týmů.

Výsledky působení lidí v přímé sociální práci resp. v sociálních službách se odvíjejí

od nasazení jejich vedoucích pracovníků, udávajících parametry poskytovaných služeb.

Struktura diplomové práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části,

jak už jsem předeslala, se budu zabývat popisem dílčí částí z oblasti strategie ŘLZ,

konkrétně tématem motivace zaměstnanců včetně motivace u lidí pracujících v sociálních

službách. Zde budu vycházet z již zpracovaných materiálů. Závěrem shrnu teoretická

východiska potřebná pro analýzu funkčnosti motivačních systémů organizací, jejichž


[…]


motivace, zatímco zaměstnanci ze všeho nejvíce od vedoucích očekávají čas a péči

v podobě osobních vztahů. Dosavadní (nefunkční) motivační programy jsou totiž spíše

‚stimulačními‘ programy (přestože se tak nenazývají), protože stimul znamená vnější

podnět, ale jedině motivace představuje vnitřní psychologický proces.

Pozitivním zjištěním je, že manažeři disponují bohatými zkušenostmi v oboru,

ve kterém působí. Dále teď nastala potřeba se posunout dál, např. právě formou

manažerského vzdělávání, kterého se jim prokazatelně nedostává. To by si mělo uvědomit
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hlavně nejvyšší vedení organizací, které na stejném principu musí zacházet se svými

liniovými manažery. Očekávám, že se tento jev dříve či později projeví v tlaku na vedení

organizací. To zase musí působit na vyšší instituce, aby získaly prostor pro podporu

manažerského vzdělávání v sociálních službách.

Na základě výsledků šetření je zřejmé, že především je potřeba posílit vědomí

zodpovědnosti u vedoucích, v jejichž rukou, přímo i nepřímo-prostřednictvím vedení,

je aktuální podoba sociálních služeb, potažmo jejich prestiž a hodnota ve společnosti,

ke které se mohou hlásit.

V úvodu DP jsem se zmínila, že bych chtěla otestovat své teoretické závěry

na zkušební skupině zaměstnanců v sociálních službách (za pomoci dotazníků nebo

několika rozhovorů), k čemuž jsem se z časových důvodů už nedostala. Nicméně

v průběhu sběru dat jsem zaznamenala zvyšující se zájem o výsledky této DP, které jsem

proto i aktivně nabídla k publikaci. Za těchto podmínek budu za testování teoretických

závěrů považovat zpětnou vazbu na formulovaná doporučení. Doposud mám k dispozici

některé ohlasy od respondentů a další lze očekávat do doby obhajoby této DP. Předběžně

je dojednána publikace výsledků DP v jednom z předních periodik v oblasti sociální práce,

a to formou několikadílného seriálu.

Praktickým výstupem této DP je, díky zařazení do specifického výzkumu FHS UK

265 702, praktická pomůcka (příloha č. 4), která manažery nestojí nic víc než čas

k zamyšlení. Říká se, že čas jsou peníze. Toto je příklad, kdy čas věnovaný do práce

na motivování spolupracovníků znamená ušetřené peníze za fluktuaci, zbytečné odstupné,

umělé nemocenské (i tu totiž nemotivovanost způsobuje), výběrová řízení, zaškolování

nových pracovníků a další řadu souvisejících nákladů. Z ‚ušetřených‘ zdrojů mohou

organizace použít část na zlepšení služeb pro klienty a část investovat zpět do lidského

kapitálu. V průběhu práce na teoretickém základu jsem se setkávala převážně s pojmem

‚lidské zdroje‘. Mnohem výstižnějším pojetím, teprve se dostávajícím do povědomí laické

veřejnosti je skutečně, z výše sumarizovaných důvodů, pojem ‚lidský kapitál‘.

Uvědomuji si, že tato práce je stále jen úzký úhel pohledu na téma, které by se dalo

pojmout z mnoha dalších perspektiv a teoretických východisek. Autorka DP dochází

k závěru, že neexistuje jediný správný a plošně aplikovatelný nástroj na řízení motivace

pracovníků v soc. službách, ale snaží se upozornit na to, že některé části systému mohou

být uplatňovány všude a je už na každé organizaci, jak si svůj model uzpůsobí a jak s ním
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bude zacházet. Předně bylo mým záměrem předložit důkaz, že zabývat se motivací dává

smysl i v sociálních službách a poskytnout tak organizacím impulz k převzetí iniciativy.

Hlavním přínosem této DP je, že pracuje s autentickými výpověďmi současných

manažerů a že se podařilo dokázat, že ke zvyšování pracovní spokojenosti a podpoře

motivace ve specifickém prostředí sociálních služeb nejsou potřeba žádné vysoké finanční

náklady.

„Nemáš to už na koho hodit. Odpovědnost začíná a končí u Tebe.“

(Harry Truman)
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Slovník nejdůležitějších pojmů a zkratek

Altruistitcké chování viz Altruismus = nesobecký způsob myšlení a cítění, nezištné

jednání ve prospěch druhých jako mravní princip.

Egoismus = sobectví, opak altruismu.

Human relations = historický model motivování vycházející z předpokladů, že se lidé

chtějí cítit užiteční a důležití a přejí si být uznáni jako individua, což se jeví v motivaci k

práci důležitější, než peníze

Human resources = historický model motivování vycházející z předpokladů, že práce není

nutně nepříjemná a lidé si ji přejí k dosažení smysluplných cílů a že většina lidí si přeje

tvořit, mít odpovědnost, a to větší, než vyžaduje jejich dosavadní práce.

LK = lidský kapitál - znalosti a dovednosti, kterými jedinec disponuje

Personální management = oblast zaměřená na individuální a kolektivní přínos lidí

v systému řízení organizace.

Pomáhající profese = souhrnný název pro veškeré profese zaměřené na pomoc druhým,

jejichž cílem je institucionalizované poskytování podpory.

Řízení lidských zdrojů (ŘLZ) = jedna z klíčových strategií organizace, která se podílí na

budování firemní kultury a zabezpečování dosahování podnikových cílů, protože

bezprostředně ovlivňuje chování a jednání pracovníků a definuje požadovaný výkon.

Soft skills = neboli „měkké dovednosti“, jsou dovednosti pro svůj charakter velmi obtížně

změřitelné či jinak kvantifikovatelné.

Syndrom vyhoření = psychické nebo celkové vyčerpání z dlouhodobé zátěže, vyskytující

se zejména u pomáhajících profesí.

Work-life-balance = slaďování osobního a pracovního života a snaha o dosažení

rovnováhy ve všech oblastech lidského života.
