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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Pracovní motivace v sociálních službách

Autorka práce: Bc. Michaela Tichá, DiS.

Ústředním tématem hodnocené diplomové práce je motivace pracovníků

působících v sociálních službách. Autorka práce se snaží reagovat na stávající problém,

před kterým stojí většina manažerů sociálních služeb, a sice jak motivovat zaměstnance

v okamžiku, kdy management nemá k dispozici potřebné finanční zdroje, a kdy se

zaměstnání v sociálních službách netěší velké společenské prestiži. Diplomantka si je

zjevně vědoma skutečnosti, že i přes toto nepříznivé systémové nastavení, není možné,

aby managementy poskytovatelů sociálních služeb na motivování a práci s motivací

zaměstnanců rezignovaly.

Práce je rozdělena obvyklým způsobem. Teoretická část čítá čtyři podkapitoly, ve

kterých diplomantka postupuje od obecné teorie motivace, přes motivaci pracovní a

způsoby jejího řízení, až po motivaci v sociálních službách. Za ocenění stojí především

představení empirických poznatků vztahujících se k motivaci v sociálních službách (str.

47 – 50). Teoretická část je logicky a velmi přehledně strukturována. Diplomantka

k jejímu vytvoření používá relevantní, česky psané zdroje, a díky tomuto přístupu se jí

podařilo vytvořit dostatečně fundovaný základ pro sociální výzkum, provedený formou

dotazníkového šetření, jehož výsledky prezentuje v empirické části diplomové práce.

Ve výzkumu si, Bc. Michaela Tichá, DiS., položila jednu výzkumnou otázku,

kterou operacionalizovala pomocí dvou hypotéz a čtyř podotázek (str. 53 – 54).

Respondenty dotazníkového šetření bylo 312 manažerů (z 1300 rozeslaných dotazníků)

českých poskytovatelů sociálních služeb. Výsledky, ke kterým autorka dochází, vyznívají

velmi pozitivně. Je pravděpodobné, že jejich vyznění významně ovlivnilo složení

respondentů (odpovídali jen ti aktivní a motivovaní) a také zvolená metoda sběru dat –

jen málokterý manažer se dobrovolně v dotazníku přizná, že zaměstnance nemotivuje.

Nicméně přínos provedeného dotazníkového šetření vidím v tom, že dotazník obsahoval

také pět volných otázek. Na ty sice neodpověděli všichni respondenti, např. 20. otázku

nechalo nezodpovězenou 92 z nich (str. 57), i tak však výzkum přináší dostatek informací

o tom, jak k motivování zaměstnanců přistupují jejich manažeři. V diskusi (str. 73)

diplomantka používá dosti rezolutní formulace: „Naprostá většina vedoucích pracuje

s motivací svých zaměstnanců vědomě.“, i když je zřejmé, že jde o prezentaci

manažerských přesvědčení, k jejichž potvrzení by muselo dojít použitím dalších

výzkumných metod. Na základě výzkumných zjištění následně diplomantka navrhuje

jejich způsoby aplikaci do praxe. Tuto část diplomové práce (str. 79 – 87) považuji, pro

možnost jejího aplikačního uplatnění, za nejvýznamnější.

Autorka přistupovala ke psaní diplomové práce poctivě a svědomitě. Z jejího

přístupu bylo patrné, že jí velmi záleželo na kvalitě odevzdané práce, a že její odevzdání

nechce uspěchat. Díky své pečlivosti a důsledné kontrole dostávala sama sebe do lehce

stresových situací, které však dokázala zvládnout. Na výslednou podobu diplomové práce
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může být diplomantka právem hrdá, když se jí podařilo vytvořit vyvážený text s vysokým

aplikačním potenciálem.

Otázka k obhajobě diplomové práce:

a) Jakým způsobem byste verifikovala platnost závěrů, ke kterým jste dotazníkovým

šetřením došla?

Prohlašuji, že diplomová práce, Pracovní motivace v sociálních službách, splňuje

nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm výborně.

V Praze 18. října 2012

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček